SENADO FEDERAL

CPI DA COVID-19

REQUERIMENTO

(Do Sr. Senador Alessandro Vieira)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição

Federal, combinado com o art. 2º, da Lei nº 1.579/1952, bem como o art. 148 do

Regimento Interno do Senado Federal, sejam submetidas à deliberação do

Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito as seguintes requisições de

informações ao Ministério da Cidadania:

1.  Indicação dos recursos recebidos do governo federal e os efetivamente

executados usados no pagamento do auxílio emergencial até a presente data,

com discriminação do valor por mês;

2. Indicação de número de beneficiários, mês a mês;

3. Indicação de valor médio de benefício mensal por indivíduo por estado da

federação, mês a mês.

4. Listagem com número de fraudes ao auxílio e medidas tomadas para

resolução.

Observação: a respeito dos dados solicitados, requer-se que estejam tabulados

em formato legível por máquina, isto é, em formatos XLS, XLSX, CSV, JSON,

XML ou similares.

JUSTIFICAÇÃO

S
F

/
2

1
7

4
0

.
9

4
2

6
4

-
9

2

00307/2021
CPIPANDEMIA

SENADO FEDERAL

CPI DA COVID-19

 Para que os trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito possam ser

adequadamente subsidiados, faz-se necessária a requisição de todas as

informações acima elencadas ao órgão competente.

 Roga-se aos nobres pares apoio para aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão,

Senador ALESSANDRO VIEIRA

CIDADANIA/SE

S
F

/
2

1
7

4
0

.
9

4
2

6
4

-
9

2